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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004767/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Anna Cavazzini (Verts/ALE), Andrius Kubilius (PPE), Danuta Maria Hübner (PPE), Marie-Pierre 
Vedrenne (Renew), Saskia Bricmont (Verts/ALE), Sara Matthieu (Verts/ALE), Yannick Jadot 
(Verts/ALE), Rasa Juknevičienė (PPE), Liudas Mažylis (PPE), Kathleen Van Brempt (S&D), 
Jacek Saryusz-Wolski (ECR), Traian Băsescu (PPE), Robert Biedroń (S&D), Eugen Tomac 
(PPE), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), Andrus Ansip (Renew), Ignazio Corrao (Verts/ALE), 
Martin Hojsík (Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Vlad Gheorghe (Renew), Rasmus 
Andresen (Verts/ALE), Jutta Paulus (Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Sarah Wiener 
(Verts/ALE), Ivan Štefanec (PPE), Aurore Lalucq (S&D), Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Pierre 
Larrouturou (S&D), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Damien Carême (Verts/ALE), Raphaël 
Glucksmann (S&D), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Hannah Neumann (Verts/ALE), Zdzisław 
Krasnodębski (ECR), Martin Häusling (Verts/ALE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Inese Vaidere 
(PPE), Niklas Nienaß (Verts/ALE), Maria Arena (S&D), Piernicola Pedicini (Verts/ALE), Heidi 
Hautala (Verts/ALE), Anna Zalewska (ECR)

Subiect: Evaluarea cauzei de arbitraj în materie de investiții Nord Stream 2 împotriva UE în 
temeiul Tratatului privind Carta energiei

La 26 septembrie 2019, Nord Stream 2 AG a inițiat proceduri de arbitraj împotriva Uniunii Europene în 
temeiul articolului 26 alineatul (4) litera (b) din Tratatul privind Carta energiei. Reclamantul contestă 
aplicarea Directivei UE privind gazele naturale, care a fost adoptată cu o majoritate covârșitoare de 
Parlament în aprilie 2019.

Deși unele documente referitoare la caz au fost publicate pe site-ul Curții Permanente de Arbitraj, 
informațiile relevante au fost ocultate. Acestea includ valoarea despăgubirilor solicitate de Nord 
Stream 2. Nord Stream 2 vorbește de o pierdere potențială de peste 8 miliarde EUR.

1. Consorțiul solicită suma totală de 8 miliarde EUR din fondurile publice europene în cazul în curs 
privind soluționarea litigiilor dintre investitori și stat (ISDS) în temeiul Tratatului privind Carta 
energiei? În caz contrar, care sunt sumele solicitate de aceștia?

2. Care este evaluarea Comisiei privind jurisdicția și fondul cauzei?


